
44  diário oficial Nº 34.165 Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2020

de Cadastro Ambiental Rural- CAR de imóveis rurais de até quatro módulos 
fiscais, em Municípios do Estado do Pará, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico n. 004/2020 e 
seus anexos | # DATA DA ABERTURA: 14/04/2020 Horário: 09h00min (ho-
rário de Brasília) | # LOCAL: Compras Governamentais - (www.compras-
governamentais.gov.br ) | # UASG: 926448 | # OBS: O Edital encontra-se 
disponível nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compras-
para.pa.gov.br (mural de licitações) a partir do dia 01/04/2020, qualquer 
informação através do fone: (91) 3184-3703. O Pregoeiro.

Protocolo: 538365

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 226/2020, DE 30 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/214914 de 13/03/2020 e o 
Memorando nº. 30/2020/DITEC/SEDOP, de 13/03/2020.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA PAES BAR-
RETO, matrícula nº. 57176055/1; ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas - Arquiteto, para responder pelo cargo de Diretor da 
Diretoria Técnica; no período de 16/03/2020 a 30/03/2020, sem ônus para 
esta SEDOP e sem prejuízo de suas atribuições, em razão da titular a ser-
vidora ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, matrícula nº. 54185723/2, 
estar em gozo de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos retro-
ativos a 16/03/2020;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 538347

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 09/2016 – CP Nº 20/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Asa Construções Ltda. – CNPJ 16.683.141/0001-96
Objeto: Conclusão do sistema de abastecimento de água, no município de 
São Caetano de Odivelas-Pa.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II e VI da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 31/03/2020 a 27/09/2020
Data da Assinatura: 31/03/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 538366
3º TAC Nº 11/2017 – PREGÃO 12/2016

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
TICKET Soluções HDFGT S/A – CNPJ 03.506.307/0001-57
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de sistema de abastecimento de combustível de unidades consu-
midoras, customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, com 
utilização de cartão magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto 
de combustível, através de rede de postos credenciados de abastecimento 
para atender as necessidades da SEDOP, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 31/03/2020 a 31/03/2021
Data da Assinatura: 31/03/2020
Ordenador Responsável: Valdir Parry Acatauassu
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 538335

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 186/2020, DE 10 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/110134, de 10/02/2020 – 
DIFIS/COSG/SEDOP e do Memorando nº. 026/2020- DIFIS, de 02/03/2020;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, o servidor Gilmar Franco da Mota, Matricula nº 54195705/2, 
ocupante do Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – En-
genheiro Civil, autorizado a viajar ao município de Capitão Poço/PA an-
teriormente concedida para o período de 17 a 18/02/2020, conforme a 
Portaria nº 130/2020, de 13/02/2020, publicada no DOE nº 34.119, de 
14/02/2020, em virtude de alteração na programação de viagens.
II - TRANSFERIR, para o período de 09/03/2020 a 10/03/2020, o desloca-
mento dos servidores Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº 6718/1, 
ocupante do Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Enge-
nheiro Civil, Tiago Leão, Matrícula nº 5116694/1, Cargo/Função: Motoris-
ta,  autorizados a viajar ao município de Capitão Poço/PA anteriormente 
concedida para o período de 17 a 18/02/2020, conforme a Portaria nº 
130/2020, de 13/02/2020, publicada no DOE nº 34.119, de 14/02/2020, 
em virtude de alteração na programação de viagens.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito 
retroativo a 09/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 538355

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 223/2020, DE 30 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo 2020/238977 de 23/03/2020 e o memorando 
nº 60/2020 – COPC/SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor GIU-
SEPP NATALLI MARÇAL DE FRANCESCHI, matrícula nº. 5946541/1, ocu-
pante do cargo de Coordenador; no período de 30/03/2020 a 28/04/2020, 
referente ao período aquisitivo 2019/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 30/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

 Protocolo: 538363
PORTARIA Nº. 224/2020, DE 30 DE MARÇO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/235496 de 20/03/2020 
– DIMET/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor JOÃO VITOR ALVES DE CASTRO, matrícula nº. 5947117/1, ocu-
pante do Cargo de Diretor; para o período de 06/04/2020 a 05/05/2020, 
anteriormente concedida através da Portaria nº. 179/2020 de 09/03/2020, 
publicada no DOE n° 34.144, de 17/03/2020, referente ao período aquisi-
tivo 2019/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

 Protocolo: 538361
PORTARIA Nº. 225/2020, DE 30 DE MARÇO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo 2020/194927 de 09/03/2020 e os termos do 
Memorando nº. 023/2020/DITEC/SEDOP, de 09/03/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 16/03/2020 a 30/03/2020, 15 (quinze) 
dias de férias à servidora ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, matrícula 
54185723/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas 
– Engenheiro Civil - Diretor, interrompidas através da Portaria 521/2019, 
de 19/07/2019, publicada no DOE nº. 33927, de 22/07/2019, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à 16/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas    

Protocolo: 538351


